у'у, ф: '""Ч

УКАЗ

ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

Об именных стипендиях

Главы Республики Дагестан для молодых ученых

В соответствии с пунктом 7 статьи 5 ,Закона Республики Дагестан

«Об образовании в Республике Дагестан»:

1. Учредить 34 именные стипендии Главы Республики Дагестан для

молодых }^еных за значительный вклад в развитие науки и технологий в

размере 100 тысяч рублей каждая.

2. Утвердить прилагаемое Положение об именных стипендиях Главы

Республики Дагестан для молодых ученых.

3. Установить, что именные стипендии Главы Республики Дагестан для

молодых ученых, предусмотренные настоящим Указом, выплачиваются из

средств республиканского бюджета Республики Дагестан.

4. Министерству финансов Республики Дагестан при формировании

республиканского бюджета Республики Дагестан на очередной финансовый

год предусматривать средства на финансирование расходов на выплаты

именных стипендий Главы Республики Дагестан для молодых ученых.

5. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального

опубликования.

г. Маха

5 июля 20'

№ 142 ,

Правление
ДЕЛОПРОИЗВОДст

Глава

ублики Дагестан С. Меликов

УТВЕРЖДЕНО

Ук^омГлавы

Республики Дагестан

от 5 июля 2022 г. № 142

ПОЛОЖЕНИЕ

об именныхстипендияхГлавы РеспубликиДагестан

для молодыхученых

1. Общие положения

1. Именные стипендии Главы Республики Дагестан для молодых

ученых (далее - именная стипендия) являются признанием высоких заслуг

граждан Российской Федерации в области наук перед обществом и

Республикой Дагестан.

2. Именная стипендия представляет собой единовременную выплату,

состоящую из денежного вознаграждения, выплачиваемого Министерством

образования и науки Республики Дагестан, и диплома лауреата именной

стипендии Главы Республики Дагестан.

3. Распоряжением Главы Республики Дагестан по представлению

Министерства образования и науки Республики Дагестан ежегодно

присуждаются 34 именные стипендии молодым ученым в размере 100тысяч
рублей каждая в области:

а) естественных наук, по следуюш;им направлениям:

математика и механика;

физические науки;

химические науки;

биологические науки;

науки о земле и окружающ,ей среде;

геоэкология;

б) технических наук, по следуюш;им направлениям:

строительство и архитектура;

электроника, фотоника, приборостроение и связь;

информационные технологии и телекоммуникации;

энергетика и электротехника;

машиностроение;

химические технологии, науки о материалах, металлургия;

биотехнологии;

недропользование и горные науки;

транспортные системы;

в) медицинских наук, по следуюш;им направлениям:

клиническая медицина;

профилактическая медицина;

медико-биологические науки;

фармацевтика;

г) сельскохозяйственных наук, по следующ;им направлениям:

агрономия, лесное и водное хозяйство;

зоотехния и ветеринария;

агроинженерия и пищевые технологии;

д) социальных и гуманитарных наук, по следующим направлениям:

право;

экономика;

психология;

социология;

политология;

история;

философия;

педагогика;

филология;

искусствоведение и культурология;

теология;

когнитивные науки.

Главой Республики Дагестан по предложению Министерства

образования и науки Республики Дагестан могут присуждаться именные

стипендии молодым ученым по соответствующим областям и направлениям

в ином количестве, что предусмотрено пунктом 3 настоящего Указа, но в

пределах общего количества учрежденных именных стипендий.

4. Именная стипендия присуждается по результатам проведения

открытого конкурса проектов научных исследований, внесших

значительный вклад в развитие науки и технологий (далее - научные

исследования).

5. Значимость вклада молодых ученых в научные исследования

определяется с учетом уровня их научных достижений и потенциала

дальнейшего применения полученных ими научных результатов.

6. На соискание именной стипендии могут быть выдвинуты молодые

ученые, научные исследования и разработки которых опубликованы или

внедрены.

7. Повторное (очередное) выдвижение кандидатуры на соискание

именной стипендии допускается не ранее чем через один год после

истечения срока выплаты стипендии, при условии, что выдвигаемая на

конкурс работа (исследование) отличается существенной новизной по

сравнению с выполненной ранее работой (исследованием).

8. Именная стипендия присуждается молодому ученому в

соответствии с областью его научной деятельности, с указанием фамилии,

имени, отчества.

П. Порядок выдвижения кандидатур на соискание

именной стипендии

9. На соискание именной стипендии могут быть выдвинуты молодые

ученые, осуществляющие научную деятельность на территории Республики

Дагестан, имеющие ученую степень кандидата наук в возрасте до 35 лет или

ученую степень доктора наук в возрасте до 40 лет, либо исследователи и

преподаватели научных учреждений или организаций высшего образования

без ученой степени в возрасте до 30 лет.

10. Выдвижение кандидатуры на соискание именной стипендии

производится научными и образовательными организациями Республики

Дагестан, а также научно-техническими советами организаций,

являющимися основным местом работы соискателя именной стипендии.

11. Для соискания именной стипендии необходимо направить в

Министерство образования и науки Республики Дагестан сведения о

соискателе именной стипендии согласно формам, утвержденным

Министерством образования и науки Республики Дагестан.

12. К сведениям о соискателе именной стипендии прилагаются

опубликованные работы либо обнародованные иным способом научные

исследования или внедренные разработки, за выполнение которых молодой

ученый может быть выдвинут на соискание именной стипендии, согласно

формам, утвержденным Министерством образования и науки Республики

Дагестан.

13. Сроки подачи представлений на соискателей именной стипендии

и прилагаемых к ним материалов устанавливаются порядком,

утвержденным Министерством образования и науки Республики Дагестан.

Информация о сроках подачи представлений ежегодно публикуется на

официальном сайте Министерства образования и науки Республики

Дагестан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не

позднее чем за 2 недели до даты начала приема представлений.

Ш. Порядок предварительного рассмотрения кандидатур,

выдвинутых на соискание именной стипендии

14. По окончании сроков приема представлений на соискание

именной стипендии представления и прилагаемые к ним материалы

предварительно рассматриваются Министерством образования и науки

Республики Дагестан для формирования списка соискателей. Критерием

включения в указанный список является соблюдение при выдвижении

кандидатуры на соискание именной стипендии установленных настоящим

Положением условий, порядка выдвижения, а также сроков подачи

представлений, требований к ним и к оформлению прилагаемых

материалов.

В течение 10 рабочих дней по окончании сроков приема

представлений Министерством образования и науки Республики Дагестан

оформляется протокол со списком соискателей именной стипендии,

который подлежит опубликованию на сайте Министерства образования и

науки Республики Дагестан в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

15. В соответствии со списком соискателей именной стипендии

Министерство образования и науки Республики Дагестан направляет

представленияи прилагаемыек ним материалына независимуюэкспертизу,

целью которой является оценка соответствия результатов научных

исследованийи разработок соискателейименной стипендии требованиям,

предусмотреннымнастоящимПоложением.

Независимая экспертиза проводится экспертами, привлекаемыми

Министерствомобразованияи науки РеспубликиДагестандля проведения

экспертизы. Независимаяэкспертизапредставленийи прилагаемыхк ним

материаловпроводитсяв 10-дневныйсрок.

Сведенияоб экспертахдоступнытолькоМинистерствуобразованияи

науки РеспубликиДагестани разглашениюне подлежат.

Результаты независимой экспертизы излагаются в мотивированном

заключении.

На каждое представлениедолжно быть получено не менее 2 таких

заключений, подготовленных независимо друг от друга.

Если на представление получено и положительное, и отрицательное

заключение, то проводится дополнительная экспертиза.

Заключение подписывается лицом, проводившим экспертизу, и имеет

рекомендательный характер.

Результаты экспертизы не позднее 3 рабочих дней размещаются на

официальном сайте Министерства образования и науки Республики

Дагестан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

16. С учетом полученных заключений комиссия при Министерстве

образования и науки Республики Дагестан (далее - комиссия) в течение

5 рабочих дней принимает итоговое решение о поддержке либо отклонении

представленной заявки.

Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом.

Состав комиссии утверждается приказом Министерства образования и

науки Республики Дагестан в количестве не менее 9 человек.

В состав комиссии входят представители Министерства образования

и науки Республики Дагестан, представители общественных объединений,

осуществляющих свою деятельность в сфере образования, представители

высших учебных и научных организаций.

Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя,

секретаря и членов комиссии.

Председатель комиссии осуществляет общее руководство

деятельностью комиссии, председательствует на заседаниях. В случае

временного отсутствия председателя комиссии его обязанности исполняет

заместитель председателя комиссии.

Секретарь комиссии обеспечивает подготовку материалов к

заседаниям комиссии, оповещает членов комиссии о повестке заседания

комиссии, а также о дате, времени и месте его проведения, обеспечивает их

необходимыми материалами не позднее чем за 3 рабочих дня до проведения

заседания комиссии, ведет протокол заседания комиссии и организует его

подписание в течение 2 рабочих дней после заседания комиссии, оформляет

выписки из протокола заседания комиссии, контролирует выполнение

решений комиссии. В период временного отсутствия секретаря комиссии

обязанности по подготовке документов и оформлению протокола заседания

комиссии исполняет член комиссии по поручению председателя комиссии.

Члены комиссии лично участвуют в заседаниях комиссии, знакомятся

с документами, высказывают свое мнение на заседании комиссии,

участвуют в проведении собеседования. Члены комиссии имеют право

знакомиться с документами, высказывать свое мнение на заседании

комиссии, участвовать в проведении собеседования. При возникновении

прямой или косвенной личной заинтересованности члена комиссии, которая

может привести к конфликту интересов при рассмотрении вопроса,

включенного в повестку дня заседания комиссии, он обязан до начала

заседания заявить об этом. В таком случае соответствующий член комиссии

не принимает участия в рассмотрении указанного вопроса. Члены комиссии

не могут делегировать свои полномочия иным лицам. Замена члена

комиссии производится путем внесения в состав комиссии

соответствующих изменений в порядке, установленном действующим

законодательством.

По поручению председателя комиссии заместитель председателя

комиссии или секретарь комиссии представляет членам комиссии

информацию о результатах предварительного рассмотрения представлений

на соискание именной стипендии и прилагаемых к ним материалов.

17. Представления кандидатов на соискание именной стипендии с

материалами соискателей рассматриваются комиссией.

Решение комиссии не позднее 3 рабочих дней размещается на

официальном сайте Министерства образования и науки Республики

Дагестан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

18. Основаниями для отклонения комиссией материалов на стадии их

рассмотрения и оценки являются:

а) нарушение сроков подачи соответствующих сведений

(документов);

б) нарушение установленных требований к сведениям (документам) о

соискателях, а также к порядку выдвижения соискателей;

в) недостоверность представленной соискателем именной стипендии

информации, в том числе информации о месте и адресе проживания

соискателя;

г) повторное получение соискателем именной стипендии.

19. Все поступившие в Министерство образования и науки

Республики Дагестан материалы, касающиеся присуждения именной

стипендии, подлежат учету и хранению в установленном порядке.

IV. Порядокопределениякандидатурна присуяедение

именнойстипендии

20. Итоговое обсуждение вопроса о присуждении именной стипендии

происходит на специально созываемом для этого заседании комиссии.

Такое заседание считается правомочным, если на нем присутствует не

менее двух третей членов комиссии.

Обсуждение указанных представлений и материалов происходит

открыто путем свободного обмена мнениями. Право на выступление имеет

каждый член комиссии. Обсуждение происходит на основании

обобщающей справки комиссии. При обсуждении наличие всех

поступивпшх в комиссию представлений на соискание именной стипендии

и прилагаемых к ним материалов, а также заключений экспертизы

обязательно.

21. Соискатели, рекомендуемые комиссией к присуждению именной

стипендии, определяются на заседании комиссии путем открытого

голосования.

Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается

председателем комиссии и секретарем комиссии.

Решение комиссии представляется в Правительство Республики

Дагестан.

22. Решение о присуждении именной стипендии принимает Глава

Республики Дагестан.

23. О присуждении именной стипендии лауреату в течение 3 рабочих

дней направляется уведомление.

24. Выплата именной стипендии осуществляется Министерством

образования и науки Республики Дагестан в 10-дневный срок, исчисляемый

в рабочих днях, со дня принятия решения о присуждении именной

стипендии лауреату путем перечисления денежных средств на лицевой счет,

указанный в заявлении.